faculdade do pagamento até o dia 25 do mês subseqüente ao recebimento das mercadorias, o que
ocorreu em 05/08/2009, sendo o vencimento em 25/09/2009. Sendo que em 27/08/2009 efetuou o
recolhimento do ICMS sobre a antecipação parcial das mercadorias constante da nota fiscal 3575
emitida em 27/07/09, no valor correto de R$1.130,96 (um mil cento e trinta reais e noventa e seis

centavos), conforme DAE cópia em anexo e demonstrativo de cálculo do ICMS antecipação
parcial, também em anexo.
Pede a improcedência do Auto de Infração.
O autuante, às fls. 31 a 34 dos autos, apresenta a informação fiscal, preliminarmente,

[...]

faculdade do pagamento até o dia 25 do mês subseqüente ao recebimento das mercadorias, o que
ocorreu em 05/08/2009, sendo o vencimento em 25/09/2009. Sendo que em 27/08/2009 efetuou o
recolhimento do ICMS sobre a antecipação parcial das mercadorias constante da nota fiscal 3575
emitida em 27/07/09, no valor correto de R$1.130,96 (um mil cento e trinta reais e noventa e seis
centavos), conforme DAE cópia em anexo e demonstrativo de cálculo do ICMS antecipação
parcial, também em anexo.
VOTO

O presente Auto de Infração trata de exigência da antecipação parcial do ICMS na aquisição de
mercadorias, relacionadas na Portaria nº 114/2004, sem recolhimento do imposto na primeira